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KẾ HOẠCH  

Triển khai Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong  

thương mại điện tử đến năm 2025 trên địa bàn các KCN 

 

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính Phủ về phê duyệt Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu 

dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025. Thực hiện chỉ đạo của UBND 

tỉnh tại văn bản số 199/UBND-VP6 ngày 29/4/2023 về việc triển khai thực hiện 

Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử 

đến năm 2025. Ban Quản lý các KCN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Đề án 

về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong  thương mại điện tử đến năm 

2025 trên địa bàn các KCN (sau đây viết tắt là Đề án) với những nội dung sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức để doanh nghiệp, người lao 

động tự giác, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước trong công tác chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng.  

- Nâng cao hiệu quả bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại 

điện tử, tạo niềm tin cho người tiêu dùng trong hoạt động giao dịch, mua bán 

trực tuyến; quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, người tiêu dùng được 

bảo đảm. 

- Bảo đảm hoạt động thương mại điện tử minh bạch, lành mạnh, thúc đẩy 

thương mại điện tử phát triển bền vững, tránh thất thu cho ngân sách nhà nước. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp trong quản lý nhà nước 

đối với hoạt động thương mại điện tử, chống hàng giả và bảo vệ người tiêu 

dùng.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát, phổ biến sâu rộng và hiện thực hóa các chủ trương, chỉ đạo của 

Chính phủ tại Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026 

thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021 - 2025, hướng đến hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật đáp ứng yêu 

cầu chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện 

tử một cách có hiệu quả trong tình hình mới. 
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- Tuyên truyền, phổ biến một cách đầy đủ và chính thống các chủ trương, 

chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, các quy định, hướng dẫn... của các cấp, 

các ngành, các cơ quan bằng nhiều hình thức, phù hợp với các nhóm đối tượng 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của các chủ thể 

trong hoạt động thương mại điện tử. 

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, tiếp nhận thông tin, thanh tra, 

kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm 

về hàng giả và hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong hoạt động thương mại 

điện tử; kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở, chồng chéo để thống nhất kiến 

nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền  sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các 

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành về triển 

khai thực hiện Đề án. 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Đề án về chống hàng giả và bảo 

vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025 trên địa bàn các 

KCN để tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Đề án đến toàn thể các phòng, đơn vị thuộc 

Ban và công chức, viên chức, người lao động tại Ban Quản lý các  KCN.  

- Ban hành văn bản quán triệt, phổ biến nội dung Đề án, Kế hoạch triển 

khai của Ban đến các doanh nghiệp trong các KCN để nắm bắt, tổ chức thực 

hiện; chỉ đạo, yêu cầu các doanh nghiệp KCN thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động 

thương mại điện tử... 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của 

UBND tỉnh về thực hiện Đề án, gắn việc thực hiện với các kế hoạch, chương 

tình công tác hàng năm của đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền.  

- Tổ chức đăng tải trên webssite của Ban toàn bộ nội dung Quyết định số 

319/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính Phủ, Đề án về 

chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 

2025 và các văn bản khác có liên quan để các doanh nghiệp, người lao động 

biết, tra cứu, thực hiện. 

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan có liên quan khi được yêu cầu, đề 

nghị trong việc: xây dựng tài liệu truyền thông, tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

và quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử; 

tổ chức các hội thảo, diễn đàn, sàn công nghệ trong nước nhằm kết nối doanh 

nghiệp, đơn vị khoa học và công nghệ, chuyên gia trong và ngoài nước để thúc 

đẩy hợp tác, ứng dụng, phát triển công nghệ nhằm đạt được các mục tiêu của Đề 

án... 
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3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của Đề án khi được yêu cầu, đề nghị. 

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc hoàn thiện quy 

định pháp lý về thương mại điện tử và bảo vệ người tiêu dùng. 

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng cơ sở dữ 

liệu tập trung về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng; phát triển hạ tầng, 

thiết bị bảo đảm an ninh an toàn thông tin phục vụ công tác chống hàng giả và 

bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử. 

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao hiệu quả 

trong công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm giữa các cơ quan, 

lực lượng chức năng có liên quan. 

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các chủ thể tham gia hoạt động 

thương mại điện tử. Triển khai các hoạt động phối hợp thông tin, truyền thông 

với các bộ, ngành, tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai các hoạt động của 

Đề án; hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện, triển khai nhiệm vụ. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trưởng phòng các phòng chuyên môn, giám đốc đơn vị trực thuộc Ban 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch này trong đơn vị mình và thực hiện các nhiệm vụ khác 

có liên quan khi được Lãnh đạo Ban giao. 

2. Giao Phòng Quản lý Doanh nghiệp – Lao động – Môi trường là đơn vị chủ 

trì tham mưu, giúp Lãnh đạo Ban tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch;  

tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình 

thực hiện để báo cáo Lãnh đạo Ban. Văn Phòng Ban, Phòng Quản lý Đầu tư – 

Quy hoạch – Xây dựng và đơn vị trực thuộc Ban có trách nhiệm phối hợp với 

Phòng Quản lý Doanh nghiệp – Lao động – Môi trường trong quá trình thực hiện. 

 3. Yêu cầu các doanh nghiệp trong các KCN 

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về chống hàng giả và bảo 

vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử và các quy định khác có 

liên quan. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến người lao động và thực hiện các nội 

dung có liên quan trong Đề án, Kế hoạch triển khai Đề án của Ban Quản lý các 

KCN. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực 

hiện các nội dung của Đề án. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người 

tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025 trên địa bàn các KCN của Ban 

Quản lý các KCN. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh vấn 

đề cần giải quyết, đề nghị các Phòng, đơn vị, doanh nghiệp phản ánh trực tiếp về 
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Phòng Quản lý Doanh nghiệp – Lao động – Môi trường để tổng hợp, báo cáo 

Lãnh đạo Ban có biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời ./. 

 

          
 

Nơi nhận: 
 

- Đồng chí Trưởng ban; 

- Các đ/c Phó Trưởng Ban; 

- Văn phòng Ban, các phòng chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc Ban; 

- Doanh nghiệp trong các KCN; 

- Lưu: VT, Phòng QLDNMT. 
 

 KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 
 

Đỗ Thị Hương 
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